
 

 

www.mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 
 

 

 

 

BOLETIM N. 066/2023  

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADORA-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para a entrância final, e CLASSIFICAR no cargo 
de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de 
Santa Maria, a Dra. CAROLINE MOTTECY DE OLIVEIRA, ID n.º 
3443744, 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal 
de Cruz Alta, de entrância intermediária (Edital 09/2023 - Port. 
0256/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de Procurador de Justiça Substituto, 
a Dra. MARIA CRISTINA SANTOS DE LUCCA, ID n.º 3428583, 1ª 
Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Cível, Reg. Públicos 
e Acidentes do Trab. de Porto Alegre, de entrância final (Edital 
18/2023 - Port. 0263/2023/SUBADM). 

REMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Lajeado, de entrância 
intermediária, o Dr. DIEGO PRUX, ID n.º 3884619, 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Lajeado, de entrância 
intermediária (Edital 01/2023 - Port. 0253/2023/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Guaíba, de entrância 
intermediária, a Dra. KARINNA LICHT ORLANDI, ID n.º 3431312, 3ª 
Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de 
Alvorada, de entrância intermediária (Edital 02/2023 - Port. 
0254/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária – 29, a Dra. ISABEL DA COSTA FRANCO 
SANTOS, ID n.º 3407977, 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Frederico Westphalen, de entrância intermediária (Edital 
03/2023 - Port. 0255/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 30º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre (2º PJ Regional do 
4º Distrito de Porto Alegre), de entrância final, o Dr. SÉRGIO HIANE 
HARRIS, ID n.º 3431592, 12º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre (6º Prom. de Just da PJ 
Regional do Alto Petrópolis de P. Alegre), de entrância final (Edital 
11/2023 - Port. 0257/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Final – 28, a Dra. ANA ADELAIDE BRASIL SÁ CAYE, ID 
n.º 3437680, 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça do 
Tribunal do Júri de Porto Alegre, de entrância final (Edital 13/2023 - 
Port. 0259/2023/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 43º Procurador de Justiça Cível 
- Grupos Cíveis e Turmas TJ, a Dra. JUSSARA MARIA LAHUDE, ID 
n.º 3424952, 36ª Procuradora de Justiça Cível - 18ª Câmara Cível 
TJ (Edital 20/2023 - Port. 0265/2023/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Execução Criminal de Porto Alegre, de 
entrância final, a Dra. GISLAINE ROSSI LUCKMANN, ID n.º 
3431126, 9ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de Porto Alegre, de entrância final (Edital 
22/2023 - Port. 0267/2023/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível São Leopoldo, de entrância 
intermediária, a Dra. KAREN DE VASCONCELLOS 
DAUBERMANN, ID n.º 3442292, 1ª Promotora de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Esteio, de entrância intermediária (Edital 
23/2023 - Port. 0268/2023/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva, de entrância inicial, o Dr. 
MIGUEL GERMANO PODANOSCHE, ID n.º 4559363, Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela, de entrância 
inicial (Edital 48/2023 - Port. 0269/2023/SUBADM). 

CLASSIFICAR 

- por merecimento, para o cargo de 8° Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre, de 
entrância final, o Dr. OCTAVIO CORDEIRO NORONHA, ID n.º 
2960834, Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 
8 (Edital 12/2023 - Port. 0258/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Plantão de Porto Alegre, de entrância final, 
a Dra. MÔNICA MARANGHELLI DE AVILA, ID n.º 3424499, 
Promotora de Justiça Substituta de Entrância Final – 33 (Edital 
15/2023 - Port. 0260/2023/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada, de entrância 
intermediária, a Dra. TÁSSIA BERGMEYER DA SILVEIRA, ID n.º 
3884686, Promotora de Justiça Substituta de Entrância 
Intermediária – 35 (Edital 16/2023 - Port. 0261/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Alvorada, de entrância intermediária, 
a Dra. TÂNIA MARIA HENDGES BITENCOURT, ID n.º 3424405, 
Promotora de Justiça Substituta de Entrância Intermediária – 18 
(Edital 17/2023 - Port. 0262/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 8º Procurador de Justiça Criminal 
- 3ª Câmara Criminal TJ, o Dr. CARLOS EDUARDO VIEIRA DA 
CUNHA, ID n.º 3424278, Procurador de Justiça Substituto (Edital 
19/2023 - Port. 0264/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 7º Procurador de Justiça da 
Procuradoria de Justiça com Atuação Especializada em Infância e 
Juventude, Educação, Família e Sucessões, - 8ª Câmara Cível TJ, a 
Dra. DENISE MARIA DURO, ID n.º 3427145, Procuradora de 
Justiça Substituta (Edital 21/2023 - Port. 0266/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º de 
março de 2023. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 

 

 
BOLETIM N. 067/2023  

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a contar de 1° de março de 2023, o servidor BERNARDO DE 
FARIA CORRÊA BERBIGIER, ID n.º 3406750, do cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste 
Órgão (PGEA 00896.000.003/2023 - Port. 0112/2023/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 1º de março de 2023, o servidor BERNARDO 
ROCKENBACH WERNER, ID n.º 3966178, do cargo em comissão 
de Assessor Superior II, CC-10, deste Órgão (PGEA 
00019.000.027/2023 – Port. 0189/2023/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 1° de março de 2023, o servidor MAURÍCIO 
DA SILVA ELIAS, ID n.º 3451437, do cargo em comissão de 
Assessor de Corregedoria-Geral II, CC-10, acrescido da gratificação 



 

 

3 
 

de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(PGEA 00035.000.269/2023 – Port. 0241/2023/SUBADM). 

- a contar de 1° de março de 2023, a servidora LUÍSA MORAES 
TRINDADE, ID n.º 4852044, do cargo em comissão de Assessor 
Especial II – CGMP, CC-05, deste Órgão (PGEA 
00035.000.279/2023 – Port. 0271/2023/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- LUÍSA MORAES TRINDADE, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Corregedoria-Geral II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste Órgão (PGEA 00035.000.279/2023 – Port. 
0272/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

- AMANDA ZBOROWSKI FERNANDES, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste 
Órgão (PGEA 00896.000.003/2023 – Port. 0113/2023/SUBADM). 

COLOCAR À DISPOSIÇÃO  

- da Secretaria de Justiça, Cidadania e Direitos Humanos do Estado 
do Rio Grande do Sul, até 31 de dezembro de 2023, o servidor 
MOISES BAUER LUIZ, ID n.º 3438546, Analista do Ministério 
Público - Direito, com ônus ao órgão de origem (PGEA 
00001.000.064/2023 – Port. 0243/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 27 de fevereiro de 2023, a Portaria n.º 
221/2023/SUBADM, que designou, para integrar o Projeto FAVO – 
Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor DOUGLAS 
ROSCHILDT, Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, ID n.º 
3895963, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Santo Cristo, uma 
vez por semana (PGEA 00877.000.161/2023 – Port. 
0244/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- no período de 27 de fevereiro a 17 de março de 2023, a servidora 
NEIVA PERFEITO BERNARDES, ID n.º 3430499, Técnica do 
Ministério Público, para exercer, em substituição, na forma de 
função gratificada, o cargo em comissão de Coordenador de 
Secretaria - CGMP, CC-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, em 
virtude de férias do titular, Eduardo Basso Vedolin (PGEA 
00035.000.245/2023 – Port. 0237/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor DOUGLAS ROSCHILDT, Assessor de Promotor de 
Justiça II, CC-06, ID n.º 3895963, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Santo Cristo, duas vezes por semana, no período de 27 
de fevereiro a 31 de março de 2023 (PGEA 00877.000.161/2023 – 
Port. 0245/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 07/02/2023, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A", DANIEL DE BARROS DI 
GIACOMO, tendo entrado em exercício em 28/02/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1° de 
março de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
  DE SERVIÇOS N. 010/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.023/2023  
INEXIGIBILIDADE N. 011/2023 

 
CONTRATADA: DO CARMO TREINAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA; OBJETO: prestação 
de serviços visando à realização da atividade educacional, "in 
company", "Vivências: Vivência em habilidades socioemocionais", 
no II Encontro de Servidores do MPRS, a ser realizado em 
Canela/RS; VALOR TOTAL: R$ 4.200,00; VIGÊNCIA: 180 (cento e 
oitenta) dias; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 

0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubrica 3935, SRO 003960; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 25, inciso II, combinado com o artigo 13, inciso VI, ambos da 
Lei Federal n. 8.666/1993, sujeitando-se, além do diploma legal 
acima referido e suas alterações, à Lei Estadual n. 11.389/1999.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
fevereiro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL     
PROCEDIMENTO N. 02405.000.023/2023 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato 
constante do processo em epígrafe, a servidora Daniele Uflacker 
Petrini e, como substituta, a servidora Amanda Campani Lourenzi.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
fevereiro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS N. 011/2023  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.029/2023  

INEXIGIBILIDADE N. 014/2023 
 
CONTRATADA: NELY DE ALMEIDA SILVESTRE LTDA; OBJETO: 
serviços visando à realização da  atividade educacional, “Saúde 
Integral – Tomada de consciência, protagonismo e autocuidado nas 
saúdes física, mental, emocional e espiritual”, no II Encontro de 
Servidores do Ministério Público do Rio Grande do Sul, a ser 
realizada na serra gaúcha; VALOR TOTAL: R$ 14.250,00; 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3935, 
SRO 003960; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso II, 
combinado com o artigo 13, inciso VI, ambos da Lei Federal n. 
8.666/1993, sujeitando-se, além do diploma legal acima referido e 
suas alterações, à Lei Estadual n. 11.389/1999.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
fevereiro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL     
PROCEDIMENTO N. 02405.000.029/2023 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato 
constante do processo em epígrafe, a servidora Daniele Uflacker e, 
como sua substituta, a servidora Amanda Campani Lourenzi.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
fevereiro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 
SÚMULA DO 2º ADITIVO AO CONTRATO 

 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0011 /2021  
PROCEDIMENTO N.02405.000.003/2021   

INEXIGIBILIDADE 
 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA - 
APC; OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de manutenção 
corretiva, suporte técnico e atualização do Sistema de Automação e 
Administração de Bibliotecas Pergamum,  por 12 (doze) meses, a 
contar de 03 de março de 2023, e consignar que o reajuste de 



 

 

4 
 

preços a que teria direito, nos termos da cláusula terceira, item 3.11 
do contrato, se dará por apostilamento; VALOR TOTAL: R$ 
13.948,68; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
3.3.90.40, Rubrica 4007, SRO 071; FUNDAMENTO LEGAL:  Artigo 
57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e na cláusula sexta do 
ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
fevereiro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

EDITAL N. 038/2023 
 

Resultado do Edital n. 030/2023 –  

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 16/02/2023) 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR, faz público que, 
tendo em vista o que consta no PGEA 00033.000.131/2023, 
encontra-se disponível na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas na intranet 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 1.º de 
março de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

AVISO N. 8/2023 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 07 de Março de 2023, 

ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, 

Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com 

fatos a que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre: 01) 02360.000.025/2018. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre: 02) 01128.002.440/2022. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé: 03) 

01776.000.093/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 04) 

00820.000.664/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 05) 

00824.002.635/2021. 06) 00824.004.076/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 

Pelotas: 07) 01134.000.545/2021. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 08) 

00853.003.634/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 09) 

01862.000.163/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 10) 

00763.002.198/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 11) 

00824.000.350/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 12) 

01516.000.172/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana: 13) 

01546.001.041/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 14) 

01548.000.571/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Horizontina: 15) 

01652.000.778/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 16) 

01636.002.925/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 17) 

01629.001.493/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Campina das Missões: 18) 

01730.000.387/2022. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 19) 

02378.000.279/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul: 20) 

01232.000.215/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 21) 

01770.000.320/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Horizontina: 22) 

01652.000.695/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos: 23) 

01700.000.311/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento: 

24) 01612.000.448/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 9: 25) 01894.000.536/2022. 26) 

01894.000.736/2021. 27) 01894.000.737/2021. 28) 

01894.000.766/2021. 29) 01894.000.798/2021. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de 

Maio: 30) 01910.001.181/2022. Encaminhado por 3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 31) 

02378.001.259/2022. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - Pj da Promotoria de Encruzilhada do Sul - 

Christine Mendes Ribeiro Grehs: 32) 00761.000.171/2017. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Garibaldi: 33) 01762.000.611/2021. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 

34) 00794.000.213/2022. 35) 00794.002.261/2021. Encaminhado 

por Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível 

de Uruguaiana - Annelise Monteiro Steigleder: 36) 

01546.000.408/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 37) 

00924.000.414/2022. Fica facultado às associações legitimadas 

apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias 

antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do 

Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As 

decisões dos expedientes acima relacionados serão publicadas 

através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de março 

de 2023. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor 

 
 

 
EDITAL N. 54/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado GABRIEL DE QUADROS KNOB, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

5 
 

proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 5015194- 12.2022.8.21.0005, 
que tramita na 3.ª Promotoria de Justiça Criminal de Bento 
Gonçalves /RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO 
GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 24 de fevereiro de 2023.  
MANOEL FIGUEIREDO ANTUNES,  
Promotor de Justiça.  
 
 

 

EDITAL N. 58/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado CHRISTIAN BOENO KALIL, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do PJ n. 
50179369720228210073, que tramita na Promotoria de Justiça de 
Tramandaí, para que se manifeste, por meio de advogado ou 
defensor público, por escrito, preferencialmente por meio eletrônico, 
no prazo de 30(trinta) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TRAMANDAÍ,  27 de fevereiro de 
2023.  
RODRIGO BALLVERDÚ LOUZADA,  
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 59/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
notificado o indiciado ANTONIO ADELAR EGERT ROSA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta da 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público, nos autos do IP 5042995-31.2022.8.21.0027, constante no 
expediente PA.00866.000.111/2023, que tramita na Promotoria de 
Justiça Criminal de Santa Maria. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, 28 de 
fevereiro de 2023. 
DANIELE DA SILVA PIRES,  
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 60/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado ÁLVARO GOMES DA SILVA, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo 
de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do PJ n. 
50182357420228210073, constante no procedimento n. 
00915.004.780/2022, que tramita na Promotoria de Justiça de 
Tramandaí, para que se manifeste, por meio de advogado ou 
defensor público, por escrito, preferencialmente por meio eletrônico, 
no prazo de 30(trinta) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TRAMANDAÍ,  28 de fevereiro de 
2023.  
RODRIGO BALLVERDÚ LOUZADA,  
Promotor de Justiça. 
 
 


		2023-03-01T12:53:41-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




